
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014

Pessoas – NUJU/GP/SEAD, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 10/11/2014 a 09/12/2014, referente ao triênio de 
01/09/2002 a 31/08/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças- DAF

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 816 /2014-GS/SEAD DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
Considerando o Memo nº 103/2014-DGL/SEAD de 29.10.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional 
nº 54195948/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão 
em Turismo, para responder pela DIRETORIA DE GESTÃO DA 
CADEIA DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LOGÍSTICOS - DGL/
SEAD, durante o impedimento legal da titular Maria Edilena de 
Souza Rocha ,  no período de 03.11.2014 a 02.12.2014 .
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.11.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 818 /2014-GS/SEAD DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
Considerando o Memo nº 143/2014-DDG/SEAD de 30.10.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora LÚCIA NAZARÉ DE MELO CARDOSO, 
Id. Funcional nº 5309107/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para responder pela COORDENADORIA DE 
QUALIDADE NA GESTÃO - DDG/SEAD, durante as férias da titular 
Fátima do Rosário Menezes Simas, Id. Funcional nº 3155439/1  
no período de 24.12.2014 a 22.01.2015 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767042

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.750 DE 
17/10/2014
PORTARIA Nº. 0374/2014 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
ONDE SE LÊ:

ID.FUNCIONAL SERVIDOR (A) PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

4235/1
RUTH DE FÁTIMA 
AMBRÓSIO LIMA 

PINA
2012/2013 03.11.2014 A 

02.12.2014

LEIA-SE:

ID.FUNCIONAL SERVIDOR (A) PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

4235/1
RUTH DE FÁTIMA 
AMBRÓSIO LIMA 

PINA
2011/2012 03.11.2014 A 

02.12.2014

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766971

PORTARIA Nº 388 de 07 de novembro de 2014
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores, MARISA ROCHA 
LOBATO, matricula nº 3155960/1, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, ANA 
CRISTINA DE ARRUDA LEÃO, matrícula nº 57195341/2, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotada na 
Procuradoria Jurídica e LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula nº 
3157377/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DAF/
Gerência de Administração e Serviços, de conformidade com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação, no município de Mãe do Rio/PA 
no dia 10/11/2014, com objetivo de tratar assuntos referentes 
a dívida de contribuições assistenciais da Prefeitura junto ao 
IASEP.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de 
novembro de 2014
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

*ERRATA da PORTARIA Nº 384 de 04 de novembro de 
2014, publicada no diario ofi cial nº 32.763 de 07/11/2014.
Onde se Lê: Para fazer face as despesas com alimentação e 
hospedagem.
Leia-se: Para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766476

PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2014 
PROCESSO nº 285.205/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS
DE MONITORAMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
EMPRESA VENCEDORA:
A.A. BELLO FILHO - ME
CNPJ 11.111.383/0001-91
VALOR DO ITEM 1 - R$120.000,00
VALOR DO ITEM 2 - R$  21.344,00
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766585

Modalidade: Registro de Preços
Número: 31/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PONTOS 
DE ACESSO LIVRE E ENLACES PONTO A PONTO E PONTO 
MULTIPONTO PARA ATENDER OS MUNICIPIOS PARAENSES DO 
PROGRAMA NAVEGAPARÁ, através de registro de preços. 
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 20/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126134442490000       449052 0261000000          Estadual
23126134442490000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766800

Portaria: 286/2014
Objetivo: Efetuar a manutenção corretiva emergencial nos 
equipamentos de telecomunicações das Cidades Digitais de Nova 
Timboteua e São João Pirabas. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Toimboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em Redes de 
Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766804

Portaria: 286/2014
Objetivo: Efetuar a manutenção corretiva emergencial nos 
equipamentos de telecomunicações das Cidades Digitais de Nova 
Timboteua e São João Pirabas. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71927/ALMIRO OLIVEIRA DA SILVA (Técnico de Manutenção) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766813

Portaria: 286/2014
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores Gilnei Freire e Almiro 
Silva. As localidades de Nova Timboteua e São João de Pirabas. 
6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766921

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 03/11/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o Prazo Contratual.
Contrato: 47-13
Exercício: 2014
Contratado: TERACOM TELEMATICA S.A.
Endereço: Av Ângelo Colovim, Bairro: Centro, 1000
CEP. 92990-000 - Eldorado do Sul/RS
Complemento: cidade Eldorado do Sul, Estado do Rio Grande do 
Sul, sito à Rua América, nº 1000
Telefone: 5139333286 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767017

Modalidade: Convite
Número: 2/2014
Objeto: Construção de Edícula Padrão PRODEPA 2013 e 
Urbanização com Ramal Elétrico e Subestação a ser utilizada no 
âmbito do Programa NAVEGAPARÁ. 
Entrega do Edital: PRODEPA - Rod. Augusto Montenegro KM,10 
Icoaraci SALA DO CTC DA PRODEPA
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: PRODEPA
Data da Abertura: 17/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126134463580000       449051 0130000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750994 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2342 
Data: 01/11/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 e 29-A da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 
Óbito: 17/11/2010 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: RITA DE CASSIA BRITO SILVA 
Cargo: PROFESSOR AD-4
Valor: 3.353,03
Benefi ciário(s): 
DEUSDETE SILVA                                                
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751005 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2312 
Data: 01/11/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 e 29-A da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 
Óbito: 24/09/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: HERBERTO DE JESUS PACHECO 
Cargo: 3 SARGENTO /PM
Valor: 3.925,72
Benefi ciário(s): 
ANA MARCILIA MELO PACHECO                                     
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751047 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2307 
Data: 01/11/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 e 29-A da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 
Óbito: 15/10/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: HAMILTON DE OLIVEIRA BASTOS 
Cargo: CABO/ PM
Valor: 4.001,18
Benefi ciário(s): 
BENEDITA EDIVALDA NOGUEIRA BASTOS                             
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751065 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2314 
Data: 01/11/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 e 29-A da Lei 


